ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಸನ್ನಿಧಾನದಲ್ಲಿ

ಕ.ವಿ.ನಿ. ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುವ ಒ.ಪಿ. ಸಂಖ್ಯೆ 90/2016. 100/2016. 104/2016 & 47/2017ಇವುಗಳ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರ.

- I. ಬೆಂಗಳೂರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- 2. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- 3. ಮಂಗಳೂರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ಷಿ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- 4. ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ

.....ಅರ್ಜಿದಾರರು

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿದಾರರು (ಎಸ್ಕಾಂಗಳು) ಪ್ರಸಕ್ತ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಅಪೇಕ್ಷಿಸಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಒ.ಪಿ. ಸಂಖ್ಯೆ 90/2016, 100/2016, 104/2016 & 47/2017 ರಲ್ಲಿ ಕ.ವಿ.ನಿ. ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

- i) ಪ್ರಸಕ್ತ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಹೀಲಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಮಗಳು ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಪವನ ವರ್ಷದ ಅಂದರೆ 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ 31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ ಅವಧಿಯ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಕಾಂಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ನನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಅನ್ನು ಅದೇ ಪವನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪವನ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳದ ಉಳಿದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದ ವಿದ್ಯುತ್ ಜೆನೆರಿಕ್ ಜಕಾತಿಯ ಶೇ.85 ರ ದರದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಕಾಂಗಳು ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತವೆ.
- ii) ಸುಮಾರು ಶೇ.70 ರಷ್ಟು ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯು ಮೇ ಯಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗಿನ ಐದು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯುತ್ನನ್ನು ಜನವರಿ, ಫೆಬ್ರವರಿ & ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಿತ ಬಳಕೆದಾರರು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವು ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯುತ್ ಜಾಲಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ನನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದರ ಕಾರಣವಾಗಿ, ಮೇ ಯಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇಂತಹ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ರಾಜ್ಯದ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಅನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸದಂತೆ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಸೂಚನೆ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಕರು ವಿದ್ಯುತ್ ಅನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಅರ್ಜಿದಾರರ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅಧಿಕಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
- iii) ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ, ಅರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ನಾಲ್ಕನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಜನವರಿ, ಪೆಬ್ರವರಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆಯು, ಸರಬರಾಜನ್ನು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಮೀರಿಸುವುದರಿಂದ ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಕರು ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಿದ ವಿದ್ಯುತ್ನಾನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ಇನ್ನಷ್ಟು ಉಲ್ಲಣಿಸುತ್ತದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಈ ಕೆಳತಿಳಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವಂತೆ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ;

- a. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 (ಮೂರು) ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲು.
- b. ಒಂದು ವೇಳೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಅನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ಎಸ್ಕಾಂನೊಂದಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಿದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಜೆನೆರಿಕ್ ಜಕಾತಿಯ ಶೇ.85 ರ ದರದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಎಸ್ಕಾಂ ಖರೀದಿಸಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

c. ಅತಿ ಬೇಡಿಕೆ ಹಾಗು ಸಮಯಾಧಾರಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ದರ (ಟಿ.ಒ.ಡಿ.) ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಮಾಣದಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಡಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ನನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವು ಮಾಡುವುದು.

ಅರ್ಜಿದಾರರ ವೆಬ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಕ.ವಿ.ನಿ. ಆಯೋಗದ ವೆಬ್ಸೈಟ್ (www.karnataka.gov.in/kerc) ಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಅಥವಾ ಎರೋಧಿಸಲು ಬಯಸಿದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ / ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ತ್ರಿಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕ.ವಿ.ನಿ.ಆಯೋಗ, ನಂ.9/2, 6ನೇ ಮಹಡಿ, ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಚೇಂಬರ್ಸ್, ಎಂ.ಜಿ.ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–560001 ಇವರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 12.06.2017 ರೊಳಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರ ವಕೀಲರ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿದ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು.

ದಿನಾಂಕ: 13.05.2017

ಅರ್ಜಿದಾರರ ವಕೀಲರು; ಶೀ ಶಹಬಾಜ್ ಹುಸೇನ್, Mob : 9611243978

BEFORE THE KARNATAKA ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION (KERC) AT BENGALURU Abridged version of O.P.Nos. 90/2016,100/2016,104/2016 & 47/2017 filed before KERC

- Bangalore Electricity Supply Company Limited,
- 2. Hubil Electricity Supply Company Limited,
- 3. Mangalore Electricity Supply Company Limited,
- Gulbarga Electricity Supply Company Limited.

...Petitioners

The aforesaid petitioners (ESCOMs) have filed petitions in O.P. Nos.90/2016, 100/2016, 104/2016 and 47/2017, before the KERC, seeking modification of the current banking norms. The petitioners have stated as follows:

- i) The existing Wheeling and Banking norms provide that the Wind Generators may bank their energy with the ESCOMs any time during the wind year i.e. from 1st April to 31st March and can utilize such energy at any point of time during the same wind year. The banked energy remaining unutilized at the end of the wind year is being paid by ESCOMs at 85% of the applicable generic tariff for wind power plants.
- ii) About 70% of wind power is generated during the five months period from May to September and the surplus is banked with the grid, to be used during the subsequent months of January, February and March by the intended consumers. Due to the induction of this energy into the grid and its non-usage till the peak season in January to March, there is surplus energy available in the months of May to September and the petitioners are forced to instruct the State owned Generators to back down the energy during such period. The petitioners are obligated to pay capacity charges to the State Generators, even during the period of backdown. This increases the Power Purchase cost of the petitioners and causes financial burden.
- iii) Year-on-year, the petitioners are facing energy crisis during the fourth quarter of the financial year i.e. during January, February and March, as the demand far outweighs the supply of energy. Withdrawal of the energy banked by the Wind Generators during the same period is aggravating the crisis.

Therefore, the petitioners have prayed the Hon'ble Commission to consider and allow the following proposals:

- a) To restrict the banking facility to a period of 3 (three) months from the date of generation.
- b) If the banked energy is not utilized within a period of three months from the date of banking with the concerned ESCOMs, to deem it as procured at 85% of the generic tariff by the ESCOM.
- To allow withdrawal of banked energy to the extent of energy supplied during peak and Time of Day (TOD) hours.

A copy of the petitions is available on the websites of the petitioners and the KERC (www.karnataka.gov.in/kerc). Any person who intends to support or oppose the petitions may send comments / objections in triplicate to the Receiving Officer, KERC, No. 9/2, 6th Floor, Mahalaxmi Chambers, M.G.Road, Bengaluru-560001, on or before 12.06.2017 after serving a copy on the petitioners Advocate at the below mentioned address.

Advantate for the Petitioners: